Дело № 1-340/2025 УИД 74RS0003-01-2025-001923-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 14 октября 2025 года

Тракторозаводский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего – судьи Макаренко О.В.,

при помощнике судьи Лебединской А.Е.,

с участием государственного обвинителя Супруновича Е.В.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Лесничего П.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимой,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, тайно похитила имущество ИП «ФИО2 №1» при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 17 декабря 2024 года до 15 часов 10 минут 04 января 2025 года, работая у индивидуального предпринимателя «ФИО2 №1» без заключения трудового договора и договора о материальной ответственности, находясь на рабочем месте в помещении пункта выдачи «Wildberries», расположенного по ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинск, осуществляя прием и выдачу интернет-отправлений, имея свободный доступ к программному обеспечению пункта выдачи заказов «Wildberries», сформировала свой единый преступный корыстный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ИП «ФИО2 №1».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 00 часов 00 минут 17 декабря 2024 года до 15 часов 10 минут 04 января 2025 года, находясь на рабочем месте в помещении пункта выдачи «Wildberries», расположенного по ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, осознавая, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, имея при себе принадлежащий ей мобильный телефон неустановленной марки, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером №, на котором было установлено приложение «Wildberries», используя свой личный кабинет, в вышеуказанном приложении осуществила заказы в интернет-магазине «Вайлдбериз», которые в вышеуказанный период времени поступили на пункт выдачи «Wildberries», расположенный по ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, где ФИО1, имея свободный доступ к программному обеспечению пункта выдачи заказов «Wildberries» сканировала штрих-коды для получения заказанного и поступившего товара, одновременно помещая заказы в виртуальную коробку отказов, однако, данные товары на склад ООО «Wildberries» не возвращались, так как ФИО1 забрала, тем самым тайно похитила:

- набор для зимней рыбалки с ящиком 19 в 1, в подарок ОХО tourist art Premium ящик рыболовный зима, штрих-код 25994100808, стоимостью 5852 рубля,

- кружка для чая и кофе, милая с принтом в количестве 1 шт., штрих-код 27867158511, стоимостью 398 рублей;

- защитное стекло на Infinix Note 30 Hot 30 Play матовое, в количестве 1 шт., штрих-код 19829903654, стоимостью 135 рублей;

- термос с датчиком температуры фирмы «SmartTherm», в количестве 1 шт., штрих-код 27560696800, стоимостью 567 рублей;

- консилер для лица и глаз плотный корректор для макияжа 7 в 1 «LaAgera», штрих-код 26039618382, стоимостью 408 рублей;

- швейный набор ниток и иголок для шитья фирмы «SkandiShop», штрих-код 25586014277, стоимостью 451 рубль;

- брюки спортивные широкие оверсайз y2k эмпатия города, размер S, штрих-код 27056480261, стоимостью 1880 рублей;

- постельное белье 1.5 спальное комплект «Lavuans», арт комплект Млечный путь 1.5 р, штрих-код 23972021723, стоимостью 984 рубля;

- кроссовки «Adidas Niteball» осенние мужские, размер 41, штрих-код 25049259404, стоимостью 2370 рублей;

- капсулы для стирки 52 штуки ECOWASH, арт Свежесть Океана, штрих-код 26111789752, стоимостью 414 рублей;

- капсулы для стирки ECOWASH, арт 100 капсулы Лаванда, штрих-код 23621469530, стоимостью 668 рублей;

- порошок стиральный автомат «Color», 80 стирок, 12 кг, штрих-код 26578740507, стоимостью 1407 рублей;

- влажные салфетки антибактериальные Гранат, 6*120 шт., штрих-код 26877949059, стоимостью 423 рубля;

- футболка светящаяся оверсайз с сердцем фосфор, размер XL, штрих-код 26103584781, стоимостью 698 рублей;

- пластины для стирки 120 шт. с цветочным ароматом, штрих-код 26725101994, стоимостью 464 рубля;

- худи ретро толстовка девяностых «адидас», размер М, штрих-код 24861551049, стоимостью 3555 рублей;

- ловушка липкая лента от мух «Отравыч», в количестве 1 шт., штрих-код 27700146998, стоимостью 176 рублей;

- наушники беспроводные «AirPro 22 black для IPhone и Android E-shop в количестве 1 шт., штрих-код 26575807082, стоимостью 1219 рублей;

- кисти для макияжа набор «Sinorina» в количестве 1 упаковки, штрих-код 26764850838, стоимостью 519 рублей;

- тональный крем для лица 01 светлый Pretty Girl, штрих-код 27011536772, стоимостью 374 рубля;

- пособие по маникюру Anliks в количестве 1 шт., штрих-код 25415747131, стоимостью 412 рублей;

- восстанавливающая маска для волос «Semily», штрих-код 23696397263, стоимостью 407 рублей;

- ароматизатор для дома с палочками аромадиффузор «Emerge», штрих-код 26558654886, стоимостью 733 рубля;

- хайлайтер для лица и тела «Hojo» в количестве 1 шт., штрих-код 27567739274, стоимостью 280 рублей;

- блеск для губ «LauraCosmetic» в количестве 1 шт., штрих-код 27698725072, стоимостью 156 рублей;

- патчи от прыщей и акне «Mirless» в количестве 1 шт., штрих-код 25662584739, стоимостью 267 рублей;

- тинт для губ мороженое «Ladychoice» в количестве 1 шт., штрих-код 28205916674, стоимостью 90 рублей;

- набор пудр для лица матирующий тон 01 «Pianetabellezza», штрих-код 26100673183, стоимостью 334 рубля;

- лонгслив кроп топ топик белый облегающий топ с драконом черный женский с длинными рукавами, размером L, штрих-код 23654898804, стоимостью 910 рублей;

- костюм двойка велюровый «Come on Lady» размером М, в количестве 1 шт., штрих-код 22945970459, стоимостью 2462 рубля;

- крем от прыщей для лица «Fenclere» в количестве 1 шт., штрих-код 26058691933, стоимостью 613 рублей;

- набор баз под макияж, основы под макияж, праймеры для лица blaicine 4 в 1, в количестве 1 упаковки, штрих-код 23632522050, стоимостью 443 рубля;

- скатерть клеёнка 110*140 см на тканевой основе «Zodchy» в количестве 1 шт., штрих-код 26681658652, стоимостью 437 рублей;

- джинсы женские с высокой посадкой клеш прямые «ModaM», размер 27, штрих-код 23187388597, стоимостью 1981 рубль;

- набор тушей для ресниц стойкие подкручивающие удлиняющие «Million Pauline», штрих-код 27371820183, стоимостью 374 рубля;

- комплект нижнего белья спортивный «Ease Underwear» красного цвета, штрих-код 24932574259, стоимостью 632 рубля;

- гель для укладки и фиксации бровей набор 10 в 1, штрих-код 27730944881, стоимостью 1116 рублей;

- набор жидких матовых помад и блеска для губ + ожерелье A"vaeja в количестве 1 упаковки, штрих-код 27978174895, стоимостью 357 рублей;

- подводка лайнер для глаз со штампом, набор 5 шт., штрих-код 26347696445, стоимостью 511 рублей;

- проектор ночник Космонавт «Spaceman», штрих-код 26775058381, стоимостью 988 рублей;

- глубокие тарелки «Белоснежные» 650мл - 6 шт. White LILY, штрих-код 28205144985, стоимостью 846 рублей;

- салфетки на стол сервировочные круглые плейсматы 4шт. Comfort mood, штрих-код 25593647202, стоимостью 484 рубля;

- веселая наклейка кот Мультяшный не забудь смыть! дом наклеек, штрих-код 22540089474, стоимостью 71 рубль;

- триггеры + напальчники для телефона и игр в PubgSurfGame количестве 1 шт., штрих-код 26610231527, стоимостью 410 рублей;

- носки hello Kitty короткие найк «nike» 10 пар, штрих-код 27394188717, стоимостью 1377 рублей;

- палетка консилеров для лица 3 цвета, кремовый трехцветный, в количестве 1 шт., штрих-код 24005050057, стоимостью 353 рубля;

- толстовка плюшевая укороченная NFS Wear, размером L, в количестве 1 шт. штрих-код 25214041834, стоимостью 1481 рубль;

- полотенце кухонное из микрофибры подарочный набор Bella semplice в количестве 1 упаковки, штрих-код 26464654447, стоимостью 539 рублей;

- антицеллюлитный крем для похудения тела жиросжигающий «Evasion Bio», в количестве 1 шт., штрих-код 25167829858, стоимостью 1480 рублей;

- часы настольные электронные с подсветкой «Textile Son», штрих-код 26124203873, стоимостью 544 рубля;

- трусы бесшовные стринги набор 4 шт, штрих-код 25294878499, стоимостью 530 рублей;

- хозяйственный складной таз для дома сад «Икеа», в количестве 1 шт., штрих-код 26202829847, стоимостью 370 рублей;

- вакуумный очиститель пор от черных точек «Beloom», штрих-код 22461457850, стоимостью 428 рублей;

- коврик в ванную и душ противоскользящий на присосках «Conflate», штрих-код 27287360799, стоимостью 759 рублей;

- органайзер для столовых приборов в ящик «Nesh» в количестве 1 шт., штрих-код 25077635965, стоимостью 243 рубля;

- рубашка в клетку укороченная оверсайз, рубашка Рич, штрих-код 20336967798, стоимостью 1237 рублей;

- комнатные тапочки домашние «Tapotopia» размер 36-37, штрих-код 22552951516, стоимостью 2370 рублей;

- грелка резиновая в чехле водная 1 литр, штрих-код 26063378688, стоимостью 526 рублей;

- зубная паста отбеливающая корректор для отбеливания зубов Тор К, штрих-код 25529406228, стоимостью 357 рублей;

- капсулы для стирки белья 208 шт. мегабокс «EcoLeaf», штрих-код 28282113344, стоимостью 1481 рубль;

- пилинг скатка для лица/очищающий «Amavia», штрих-код 28281984457, стоимостью 189 рублей;

- спортивный костюм с начесом оверсайз «Tilani», размером L, штрих-код 25061269392, стоимостью 2669 рублей;

- чехол на iPhonе 11 силиконовый с принтом Мияги, в количестве 1 шт., штрих-код 27369090024, стоимостью 372 рубля;

- бомбер укороченный «тысяча столиц спорт» черный размером М, в количестве 1 шт., штрих-код 26075725562, стоимостью 1415 рублей;

- пижама с шортами и сердечками «Almis», размером S, в количестве 1 шт., штрих-код 26690185173 стоимостью 818 рублей;

- нижнее белье комплект бесшовный в рубчик «ELUXE», размером S, штрих-код 25762598010, стоимостью 861 рубль;

- кроссовки зимние «SINGSTAR», размер 38, штрих-код 23452957121, стоимостью 2376 рублей;

- носки мужские набор высокие 10 пар, размер 41-47, штрих-код 26346484165, стоимостью 619 рублей;

- зип худи оверсайз короткая на молнии с принтом A&Q collection, штрих-код 21694215124, стоимостью 1200 рублей;

- худи оверсайз с капюшоном теплое с начесом A&Q collection, в количестве 1 шт., штрих-код 26131935885, стоимостью 1106 рублей;

- худи мужское оверсайз nike толстовка с капюшоном «nike», штрих-код 26617799773, стоимостью 2364 рубля;

- чехол на Айфон 11 Case EA, штрих-код 28282111606, стоимостью 344 рубля;

- зауженные джинсы скинни с высокой посадкой стрейч, размер 28, штрих-код 16606973407, стоимостью 1785 рублей;

- тарелки обеденные 24 см «Белоснежные» 4 шт., штрих-код 28461649259, стоимостью 740 рублей;

- набор трусы боксеры свободные дышащие «Bera Капелла», размером XXL, 5 шт., штрих-код 26995519888, стоимостью 1017 рублей;

- крем питающий и подтягивающий грудь «Oisha», штрих-код 28282081995, стоимостью 172 рубля;

- зимние кроссовки высокие «BlackВ», размер 38, в количестве 1 пары, штрих-код 28199063069, стоимостью 1990 рублей;

- электрическая зубная щетка черного цвета, штрих-код 27716368687, стоимостью 475 рублей;

- набор дезодорант+духи «Бутик парфюм», штрих-код 28282085408, стоимостью 476 рублей;

- крем для депиляции бикини для красоты удаления волос «Aida beauty», штрих-код 28282082180, стоимостью 255 рублей;

- смарт часы в наборе 8 в 1 для iPhonе и AndroidArkTech, штрих-код 27627463898, стоимостью 2272 рубля;

- портфель спортивный городской для ноутбука The North Face, штрих-код 28568839184, стоимостью 1860 рублей;

- массажный гель 4 в 1 «Watermelon» с ароматом арбуза, штрих-код 23636576991, стоимостью 964 рубля;

- обложка на паспорт кожа натуральная стильная, штрих-код 28462067727, стоимостью 323 рубля;

- худи оверсайз с начесом IKMA, размером М, штрих-код 28460222328, стоимостью 2544 рубля;

- органайзер для ватных дисков и палочек с крышкой, штрих-код 28420794360, стоимостью 284 рубля;

- зип худи женское «Найк» кофта укороченная на молнии, размер М., штрих-код 28420777729, стоимостью 2248 рублей;

- Mezo Secret Balance hair сыворотка для волос Gold Balancу, штрих-код 28282101739, стоимостью 631 рубль;

- спонжи для макияжа набор «STOP SHOR», штрих-код 28281985987, стоимостью 225 рублей;

- палетка теней для век «Karite», штрих-код 26383872069, стоимостью 1023 рубля;

- короткие носки набор «Tafinceva» 12 пар, размер 41-47, штрих-код 26031637391, стоимостью 597 рублей;

- джинсы бананы широкие зауженные к низу оверсайз светлые Kanytonshop, штрих-код 208493239, стоимостью 2686 рублей;

- костюм спортивный «Trapstar» размером S, штрих-код 26292353719, стоимостью 4352 рубля,

а всего имущество, принадлежащего ИП «ФИО2 №1», на общую сумму 93532 рубля.

После чего ФИО1 с похищенным имуществом с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ИП «ФИО2 №1» материальный ущерб на общую сумму 93 532 рубля.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного разбирательства вину в совершении инкриминируемого преступления фактически признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ, заявив, что не согласна с характеристикой причиненного ущерба, как значительного.

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту – УПК РФ) были оглашены данные ФИО1 в период предварительного следствия показания. Так:

- при допросе в качестве подозреваемой 24 февраля 2025 года ФИО1 пояснила, что с 21.11.2024 она работает менеджером в «Валберис» у ИП ФИО2 №1 по адресу: 

<

...> в Тракторозаводском районе.

В ееи обязанности входит прием и выдача товара клиенту, проверка товара, переупаковка товара, поддержание рабочего места в чистоте.

Так, примерно с 10.12.2024 у нее возник умысел похитить товар для личного использования и она, находясь на своем рабочем месте, со своего телефона сканировала штрих-код как клиент маркетплейса «Валдберис», расположенного по адресу: 

<

...>, в Тракторозаводском районе, на получение товара, затем сама же сканировала товар на выдачу как возвратный через программу «ВБ пойнт» и убирала товар отдельно в пакет, чтобы с собой забрать домой. Так, она делала на протяжении более 1 месяца. Она решила так делать, чтобы не тратить деньги, поскольку купить все это позволить себе не могла. Все товары она заказывала через свой личный кабинет «Валдберис» и, выходя на рабочую смену, забирала его, при этом не оплачивала.

В результате чего она похитила:

- кружка для чая белого цвета в количестве 1 шт.;

- защитное стекло на телефон в количестве 1 шт., в настоящее время стекло разбилось, она его выкинула;

- термос с датчиком температуры в количестве 1 шт., в настоящее время он сломался и она его выкинула;

- консилер для лица и глаз 7 в 1 в количестве 1 упаковки;

- швейный набор ниток и иголок для шитья в количестве 1 шт.;

- брюки спортивные широкие оверсайс в количестве 1 шт.;

- комплект постельного белья в количестве 1 шт., в настоящее время она его выкинула, так как оно пришло в негодность;

- кроссовки демисезонные мужские в количестве 1 пары, в настоящее время у нее их нет, так как она продала их неизвестному мужчине за 1000 рублей, вырученные деньги потратила на свои нужды;

- капсулы для стирки в количестве 52 штук 1 упаковка;

- капсулы для стирки в количестве 100 штук со вкусом Лаванда 1 упаковка;

- порошок для стирки Автомат Со1оr на 12 кг. в количестве 1 упаковки, в настоящее время израсходовала его;

- влажные салфетки антибактериальные со вкусом граната, в настоящее время все израсходовала;

- футболка светящаяся оверсайз с сердцем в количестве 1 шт., она порвалась и она ее выкинула;

- пластины для стирки в количестве 120 шт. 1 упаковка, в настоящее время она их израсходовала;

- худи толстовка фирмой «Адидас» в количестве 1 шт.;

- лента липкая от мух в количестве 1 шт.;

- наушники беспроводные АirРго 2 в корпусе черного цвета в количестве 1 шт.;

- набор кистей для макияжа в сером чехле в количестве 1 упаковки;

- тональный крем для лица в количестве 1 шт.;

- пособие по маникюру в количестве 1 шт.;

- восстанавливающая маска для волос в количестве 1 шт., в настоящее время ее израсходовала;

- ароматизатор для дома с палочками в количестве 2 шт. в 1 упаковке;

- хайлайтер для лица и тела в количестве 1 шт.;

- блеск для губ «Лаура Косметик» в количестве 1 шт., в настоящее время израсходовала;

- патчи от прыщей и акне в количестве 1 шт.;

- тинт для губ мороженое в количестве 1 шт.;

- набор пудр для лица 2 шт. в количестве 1 упаковки;

- лонгслив топ белый с длинными рукавами в количестве 1 шт.;

- костюм двойка велюровый черного цвета в количестве 1 шт.;

- крем от прыщей для лица в количестве 1 шт.;

- набор баз под макияж 4 штуки в 1 упаковке, в настоящее время 1 израсходовала;

- скатерть клеенка 110*140 тканевая в количестве 1 шт., в настоящее время порвалась и она ее выкинула;

- джинсы женские с высокой посадкой клеш серого цвета в количестве 1 шт.;

- набор тушей для ресниц в количестве 4 шт., в настоящее время 1 израсходовала;

- комплект нижнего белья красного цвета в количестве 1 шт.;

- гель для укладки и фиксации бровей в количестве 10 штук, в настоящее время 1 израсходовала;

- набор женских матовых помад и блеск для губ в количестве 5 шт. (5 помад и 1 блеск), в подарок шло ожерелье, которое она порвала, и выкинула;

- подводка для глаз в количестве 5 шт. 1 упаковка;

- проектор ночник Космонавт в количестве 1 шт.;

- тарелки глубокие «белоснежные» в количестве 6 шт.;

- салфетки на стол сервировочные черного цвета в количестве 4 шт.;

- веселая наклейка (на унитаз/горшок) в количестве 1 шт.;

- триггер и напальчники для телефона в количестве 1 шт., она их продала за 200 рублей неизвестному мужчине, а деньги потратила на свои личные нужды;

- носки «Китти» короткие в количестве 10 пар в 1 упаковке, в настоящее время она их продала женщине за 1000 рублей, а деньги потратила на свои личные нужды;

- полетка консилеров для лица 3 цвета в количестве 1 шт.;

- толстовка плюшевая укороченная в количестве 1 шт.;

- полотенце кухонное в количестве 3 шт., в настоящее время 1 выкинула, так как сожгла об плиту;

- антицеллюлитный крем для похудения в количестве 1 шт.;

- часы настольные электронные с подсветкой в количестве 1 шт.;

- набор трусов стрингов в количестве 4 шт. в 1 упаковке;

- таз складной хозяйственный в количестве 1 шт.;

- вакуумный очиститель пор от черных точек в количестве 1 шт., в настоящее время сломался и она его выкинула;

- коврик в ванную и душ по 1 шт., продала женщине за 600 рублей, вырученные деньги потратила на свои личные нужды;

- органайзер для столовых приборов в количестве 1 шт., он пришел треснутый, она сразу не проверила и возврат официально не сделала, так как прошли сроки и она его выкинула;

- рубашка в клетку укороченная в количестве 1 шт.;

- комнатные тапочки домашние в количестве 1 шт.;

- грелка резиновая в чехле на 1 литр в количестве 1 шт.;

- зубная паста отбеливающая в количестве 1 шт.;

- капсула для стирки белья Лаванда в количестве 4 шт. в 1 упаковки;

- пилинг скатка для лица в количестве 1 шт., в настоящее время израсходовала;

- теплый флисовый спортивный костюм с начесом в количестве 1 шт.;

- чехол на айфон 11 силиконовый в количестве 1 шт., в настоящее время продала его мужчине за 200 рублей, а деньги потратила на свои личные нужды;

- бомбер укороченный черного цвета в количестве 1 шт.;

- пижама с шортами с принтом сердечками в количестве 1 шт., в настоящее время выкинула, так как порвалась;

- нижнее бель в рубчик черного цвета в количестве 1 шт., в настоящее время есть только топ, трусы порвались и она их выкинула;

- кроссовки зимние женские белого цвета размером 38 в количестве 1 пары;

- набор носков мужских в количестве 10 шт., в настоящее время 1 пару носков продала мужчине за 50 рублей, а деньги потратила на свои личные нужды;

- зип худи короткая на молнии в количестве 1 шт.;

- худи оверсайз с капюшоном с начесом в количестве 1 шт.;

- худи мужское фирмы «НАЙК» белого цвета, в количестве 1 шт.;

- чехол на айфон 11 коричневого цвета в количестве 1 шт.;

- зауженные джинсы с высокой посадкой в количестве 1 шт.;

- тарелки обеденные «Белоснежные» в количестве 4 шт. в 1 упаковке, в настоящее время 3 тарелки разбила;

- набор мужских трусов боксеры в количестве 5 шт. в 1 упаковке, в настоящее время 2 шт. продала неизвестному мужчине за 200 рублей за каждую, а деньги потратила на свои личные нужды;

- электрическая зубная щетка черного цвета в количестве 1 шт.;

- крем питающий и подтягивающий грудь в количестве 1 шт.;

- набор дезодорант и духи в количестве 1 упаковки;

- крем для депиляции в количестве 1 шт.;

- смарт-часы в наборе 6 в 1 в количестве 1 упаковки, в настоящее время продала неизвестному мужчине за 1000 рублей, а деньги потратила на свои личные нужды;

- спортивный портфель черного цвета в количестве 1 шт.;

- массажный гель со вкусом арбуза в количестве 1 шт.;

- обложка на паспорт черного цвета в количестве 1 шт.;

- худи универсальный с начесом черного цвета в количестве 1 шт.;

- органайзер для ватных дисков и ватных палочек в количестве 1 упаковке;

- худи фирмы «Найк» на молнии в количестве 1 шт.;

- сыворотка для волос в количестве 1 шт.;

- спонж для макияжа в наборе в количестве 1 шт.;

- палетка теней для век в количестве 1 шт.;

- набор коротких носков в количестве 10 шт. в 1 упаковке.

Больше она ничего не брала. Желает добровольно выдать похищенный товар, который находится у нее дома.

04.01.2025 года ей поступил звонок от сотрудников полиции, которые пояснили, что ей нужно приехать в отдел полиции «Тракторозаводский» для выяснения обстоятельств. 05.01.2025 ей также написала ФИО2 №1 и сообщила, что она расторгает с ней договор, так как она украла товар. Более на работу она не выходила. Так как она находилась в тяжелом материальном положении, не могла позволить себе все это купить, и решила похитить вышеуказанные товары, часть для личного потребления, а часть для продажи.

Также пояснила, что аказывала худи ретро толстовку фирмы «Адидас» в количестве 2 шт., но разного размера: размеров М и S, но забрала только одну размером М, вторую не нашла на складе и не принимала данный товар, но сделала возврат на 2 вещи. Вину в хищении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, желает возместить материальный ущерб (л.д.164-171);

- при допросе в качестве обвиняемой 27 марта 2025 года ФИО1 пояснила, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, она признает в полном объеме, настаивает на ранее данных ею в качестве подозреваемой, дополнить не желает (л.д.182-183).

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 в судебном заседании данные показания подтвердила, пояснив, что показания она давала добровольно и в присутствии защитника. Вину в совершении инкриминируемого ей преступления признает частично, поскольку не согласна с тем, что ущерб для потерпевшей был значительным, в остальном, обстоятельства вмененного ей преступления не оспаривает, с перечнем похищенного и его стоимостью согласна, в содеянном раскаивается.

Кроме фактически признательных показаний подсудимой, вина ФИО1 в совершении уголовно-наказуемого деяния подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств – показаниями потерпевшей и свидетеля, протоколами следственных действий и иными письменными материалами дела.

Представленные по делу доказательства были проверены путем установления их источников и сопоставления друг с другом. Каждому доказательству судом дана оценка с точки зрения относимости, допустимости и достоверности.

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений иных участников уголовного судопроизводства в судебном заседании оглашены показания потерпевшей ФИО2 №1, свидетеля Свидетель №1, данные ими в ходе предварительного расследования.

Так, из показаний потерпевшей ФИО2 №1 от 06 марта 2025 года, следует, что с декабря 2021 года она является индивидуальным предпринимателем, у нее открыто девять пунктов выдачи товаров «Валдберис», один из которых расположен по ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинска. Так, в данном пункте выдачи у нее работает четыре специалиста пункта выдачи, график работы у них 2/2, режим работы с 08:30 до 21:00, иногда в смену заступают по два человека, иногда по одному в зависимости от загруженности. В обязанности специалиста пункта выдачи товаров входит: прием и выдача товара клиенту, проверка товара, переупаковка товара, поддержание рабочего места в чистоте. Каждый пункт выдачи оборудован системой видеонаблюдения, а также персональным компьютером с установленной на нем программой «ВБ пойнт». У каждого специалиста пункта выдачи имеется свой личный кабинет в данной программе, доступ к которому можно получить путем ввода своего номер телефона, на который приходит одноразовый пароль. В данной программе сотрудник осуществляет прием, выдачу товара, а также его возврат.

С 21.11.2024 года в должности специалиста пункта выдачи у нее была трудоустроена ФИО1, но при этом гражданско-правовой договор они не заключали, он носил устный характер, на период ее стажировки. Стажировка у ФИО1 длилась несколько дней, в дальнейшем также не заключали договор. Согласно предложенным условиям труда ФИО1 должна была работать в графике 2/2 с 08:30 до 21:00, стоимость одной рабочей смены составляла 2000 рублей, заработная плата выплачивалась два раза в месяц: 1 и 15 числа. В настоящее время ФИО1 заработная плата выплачена в полном объеме.

01.01.2025 ей (ФИО2 №1) позвонила управляющая точками выдачи Свидетель №1 и сказала, что в личном кабинете ПВЗ «Валдберис» расположенном по адресу: ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, пришло очень много удержаний и в примечании написано «Некорректная работая сотрудника». Под удержанием она подразумевает, что личном кабинете ПВЗ «Валдберис» по ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинска у нее была заморожена сумма денежных средств в размере 74 000 рублей, в связи с тем, что на сортировочный склад не поступил возвращенный клиентом товар. Данная сумма увеличивалась. Замораживают, то есть удерживают денежные средства по мере обнаружения недостачи складом. Она попросила Свидетель №1 разобраться в данной ситуации, та в личном кабинете ПВЗ «Валдберис» по ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинска сначала установила товар, за который было произведено удержание, а также дату, когда от товара отказался клиент, затем, зная дату возврата товара, были просмотрены камеры видеонаблюдения, и установлено, что в период с 15.12.2024 ФИО1, находясь на рабочем месте, со своего телефона сканировала штрих код как клиент маркетплейса «Валдберис» на получение товара, затем сама же, являясь сотрудником пункта выдачи, сканировала данный товар на выдачу, а после чего проводила через личный кабинет сотрудника в программе «ВБ пойнт» данный товар как «возвратный», но при этом по видео было видно, что она его не складывала в возвратную коробку, а убирала отдельно в пакет, с которым вечером после закрытия рабочей смены уходила домой. Такие же манипуляции ФИО1 производила 17.12.2024, 21.12.2024, 22.12.2024, 24.12.2024, 25.12.2024, 26.12.2024, 29.12.2024 и 30.12.2024. В результате чего за все эти дни удержаны денежные средства.

После данного удержания с ней (ФИО2 №1) связался специалист поддержки «Валберрис» и сказала, что на ее пункте замечены мошеннические действия со стороны сотрудника, затем ей был продублирован список товаров, который был похищен сотрудником ФИО1

После всего произошедшего она хотела поговорить с ФИО1, когда та выйдет на смену 03.01.2025, но утром по камерам она увидела, что ФИО1 не вышла на смену, позже она написала, что уехала в деревню, и когда сможет выйти на работу, не знает. После этого она (ФИО2 №1) поняла, что ФИО1 больше не выйдет не работу, поэтому решила обратиться в полицию.

В результате вышеизложенного ФИО1 похитила:

- 15.12.2024 набор для зимней рыбалки с ящиком 19 в 1 в количестве 1 шт., штрих-код 25994100808 стоимостью 5852 рубля;

- 17.12.2024 кружку для чая и кофе в количестве 1 шт. штрих-код 27867158511 стоимостью 398 рублей;

- 21.12.2024 защитное стекло на Infinix Note 30 Ноt в количестве 1 шт. штрих код 19829903654 стоимостью 135 рублей;

- 21.12.2024 термос с датчиком температуры фирмы «Smart Therm» в количестве 1 шт. штрих-код 27560696800 стоимостью 567 рублей;

- 21.12.2024 консилер для лица и глаз плотный корректор для макияжа 7в1 фирмы «LаАgеrа» штрих-код 26039618382 стоимостью 408 рублей;

- 21.12.2024 швейный набор ниток и иголок для шитья фирмы «Skandi Shop» штрих-код 25586014277 стоимостью 451 рублей;

- 21.12.2024 брюки спортивные широкие оверсайз у2k размером 5 штрих-код 27056480261 стоимостью1880 рублей;

- 21.12.2024 постельное белье полуторка спальный комплект фирмы «Lavuans» штрих-код 23972021723 стоимостью 984 рублей;

- 21.12.2024 кроссовки демисезонные мужские фирмы «Niteball» размер 41, штрих-код 25049259404 стоимостью 2370 рублей;

- 21.12.2024 капсулы для стирки ЕСОWASH Свежесть Океана в количестве 1 упаковке (52 шт.) штрих-код 26111789752 стоимостью 414 рублей;

- 21.12.2024 капсулы для стирки ЕСОWASH Лаванда в количестве 1 упаковке 52 шт.) штрих-код 23621469530 стоимостью 668 рублей;

- 21.12.2024 порошок стиральный автомат «Со1оr» 1 упаковка 12 кг штрих-код 26578740507 стоимостью 1407 рублей;

- 21.12.2024 влажные салфетки антибактериальные Гранат в количестве 6*120 шт., штрих-код 26877949059 стоимостью 423 рубля;

- 21.12.2024 футболка светящаяся оверсайз с сердцем фосфор в количестве 1 шт., штрих-код 26103584781 стоимостью 698 рублей;

- 21.12.2024 пластины для стирки с цветочным ароматом в количестве 1 упаковки (120 шт.), штрих-код 26725101994 стоимостью 464 рубля;

- 21.12.2024 худи ретро толстовка девяностых фирмы «Адидас» размером М в количестве 1 шт. штрих-код 24861551049, стоимостью 3555 рублей;

- 22.12.2024 ловушка липкая лента от мух в количестве 1 шт., штрих-код 27700146998 стоимостью 176 рублей;

- 22.12.2024 наушники беспроводные Air Pro2 black в количестве 1 шт., штрих-код 26575807082 стоимостью 1219 рублей;

- 22.12.2024 кисти для макияжа набор фирмы «Sinorina» в количестве 1 упаковки, штрих-код 26764850838 стоимостью 519 рублей;

- 22.12.2024 тональный крем для лица тон 01 в количестве 1 шт., штрих-код 27011536772 стоимостью 374 рубля;

- 22.12.2024 пособие по маникюру Anliks в количестве 1 шт. штрих-код 25415747131 стоимостью 412 рублей;

- 22.12.2024 восстанавливающая маска для волос «Semily» в количестве 1 шт., штрих-код 23696397263 стоимостью 407 рублей;

- 22.12.2024 ароматизатор для дома с палочками аромадиффузор «Emerge» в количестве 1 шт., штрих-код 26558654886 стоимостью 733 рубля;

- 22.12.2024 хайлайтер для лица и тела фирмы «Ноjo» в количестве 1 шт. штрих-код 27567739274 стоимостью 280 рублей;

- 22.12.2024 блеск для губ фирмы «Laura Cosmetic» в количестве 1 шт., штрих-код 27698725072 стоимостью 156 рублей;

- 22.12.2024 патчи от прыщей и акне «Mirless»в количестве 1 шт. штрих-код 25662584739 стоимостью 267 рублей;

- 22.12.2024 тинт для губ мороженое «Lady choice» в количестве 1 шт., штрих-код 28205916674 стоимостью 90 рублей;

- 22.12.2024 набор пудр для лица матирующий тон 01 фирмы «Pianeta bellezza», штрих-код 26100673183 стоимостью 334 рубля;

- 22.12.204 лонгслив кроп топ топик белый облегающий женский с драконом размером М, черного цвета, в количестве 1 шт., штрих-код 23654898804 стоимостью 910 рублей;

- 22.12.2024 костюм двойка велюровый фирмы «ComeonLady» размером М, в количестве 1 шт., штрих-код 22945970459 стоимостью 2462 рубля;

- 22.12.2024 крем от прыщей для лица «Fenclere» в количестве 1 шт, штрих-код 26058691933 стоимостью 613 рублей;

- 22.12.2024 набор баз под макияж, основы под макияж, праймеры для лица blaicine 4 в 1, в количестве 1 упаковки, штрих-код 23632522050 стоимостью 443 рубля;

- 22.12.2024 скатерть клиенка размером 110*140 на тканевой основе «Zodchy» в количестве 1 шт., штрих-код 26681658652 стоимостью 437 рублей;

- 22.12.2024 джинсы женские с высокой посадкой клеш фирмы «МоdаМ», размером 27, в количестве 1 шт, штрих-код 23187388597 стоимостью 1981 рубль;

- 22.122024 набор тушей для ресниц фирмы «Million Pauline» в количестве 1 паковке (3 шт.), штрих-код 27371820183 стоимостью 374 рубля;

- 22.12.2024 комплект нижнего белья спортивный фирмы «Ease Underwear» красно-белого цвета, в количестве 1 шт., штрих-код 24932574259 стоимостью 632 рубля;

- 22.12.2024 гель для укладки и фиксации бровей набор 10 в 1, в количестве 1 упаковки, штрих-код 27730944881 стоимостью 1116 рублей;

- набор жидких матовых помад и блеска для губ в количестве 1 упаковки, штрих-код 27978174895, стоимостью 357 рублей. В подарок шло ожерелье;

- 24.12.2024 подводка лайнер для глаз со штампом в наборе в количестве 5 шт., штрих-код 26347696445 стоимостью 511 рублей;

- 24.12.2024 проектор ночник Космонавт фирмы «Spaceman» в количестве 1 шт., штрих-код 26775058381 стоимостью 988 рублей;

- 24.12.2024 глубокие тарелки «Белоснежные» в количестве 1 упаковки (6 шт.) White LILY, штрих-код 28205144985 стоимостью 846 рублей;

- 24.12.2024 салфетки на стол сервировочные круглые в 1 упаковке 4 шт., штрих-код 25593647202 стоимостью 484 рубля;

- 24.12.2024 наклейка на унитаз в количестве 1 шт., штрих-код 22540089474 стоимостью 71 рубль;

- 24.12.2024 триггеры и напальчники для телефона и игр в количестве 1 шт., штрих-код 26610231527 стоимостью 410 рублей;

- 24.12.2024 носки hello Kitty короткие фирмы «nike» в количестве 1 упаковки, штрих-код 27394188717 стоимостью 1377 рублей;

- 24.12.2024 палетка консилеров для лица 3 цвета, в количестве 1 шт., штрих-код 24005050057 стоимостью 353 рубля;

- 24.12.2024 толстовка плюшевая укороченная, размером L, в количестве 1 шт. штрих-код 25214041834 стоимостью 1481 рубль;

- 24.12.2024 полотенца кухонные из микрофибры подарочный набор Веllаsemplice в количестве 1 упаковки (3 шт.), штрих-код 26464654447 стоимостью 539 рублей

- 24.12.2024 антицеллюлитный крем для похудения тела жиросжигающий «Evasion», в количестве 1 шт., штрих-код 25167829858 стоимостью 1480 рублей;

- 24.12.2024 часы настольные электронные с подсветкой «Textile Son», в количестве 1 шт., штрих-код 26124203873 стоимостью 544 рубля;

- 24.12.2024 трусы бесшовные стринги набор 4 в 1, в количестве 1 упаковки, штрих-код 25294878499 стоимостью 530 рублей;

- 24.12.2024 хозяйственный складной таз для дома, в количестве 1 шт., штрих-код 26202829847 стоимостью 370 рублей;

- 24.12.2024 вакуумный очиститель пор от черных точек фирмы «Beloom» в количестве 1 шт., штрих-код 22461457850 стоимостью 428 рублей;

- 24.12.2024 коврик в ванную и душ противоскользящий на присосках фирмы «Сonflate» в количестве 1 шт., штрих-код 27287360799 стоимостью 759 рублей;

- 24.12.2024 органайзер для столовых приборов в ящик фирмы «Nesh» в количестве 1 шт., штрих-код 25077635965 стоимостью 243 рубля;

- 24.12.2024 рубашка в клетку укороченная оверсайз, в количестве 1 шт., штрих-код 20336967798 стоимостью 1237 рублей;

- 24.12.2024 комнатные тапочки домашние фирмы «Тapotopia» размер 36-37, в количестве 1 шт., штрих-код 22552951516 стоимостью 2370 рублей;

- 24.12.2024 грелка резиновая в чехле водная на 1 литр в количестве 1 шт., штрих-код 26063378688 стоимостью 526 рублей;

- 24.12.2024 зубная паста отбеливающая в количестве 1 шт., штрих-код 25529406228 стоимостью 357 рублей;

- 24.12.2024 капсулы для стирки белья 208 шт. мегабокс «Eco Leaf» в количестве 1 упаковки, штрих-код 28282113344 стоимостью 1481 рубль;

- 24.12.2024 пилинг скатка для лица очищающий фирмы «Amavia» в количестве 1 шт., штрих-код 28281984457 стоимостью 189 рублей;

- 25.12.2024 теплый флисовый спортиный костюм с ночесом оверсайз фирмы «Tilani», размером L, штрих-код 25061269392 стоимостью 2669 рублей;

- 25.12.2024 чехол на iPhon 11 силиконовый с принтом Мияги, в количестве 1 шт., штрих-код 27369090024 стоимостью 372 рубля;

- 25.12.2025 бомбер укороченный «тысячи столиц спорт» размером М, в количестве 1 шт., штрих-код 26075725562 стоимостью 1415 рублей;

- 25.12.2024 пижама с шортами фирмы «Almis», размером S, в количестве 1 шт., штрих-код 26690185173 стоимостью 818 рублей;

- 25.12.2024 нижнее белье комплект бесшовный в рубчик фирмы «E LUX E», размером S, штрих-код 25762598010 стоимостью 861 рубль;

- 25.12.2024 кроссовки зимние «SINGSTAR», размер 38, штрих-код 23452957121 стоимостью 2376 рублей;

- 25.12.2024 носки мужские набор высокие в количестве 1 упаковки (10шт.), размер 41-47, штрих-код 26346484165 стоимостью 619 рублей;

- 25.12.2024 зип худи оверсайз короткая на молнии с принтом А&Q collection в количестве 1 шт., штрих-код 21694215124 стоимостью 1200 рублей;

- 25.12.2024 худи оверсайз с капюшоном теплое с начесом А&Q collection, в количестве 1 шт., штрих-код 26131935885 стоимостью 1106 рублей;

- 25.12.2024 худи мужское оверсайз толстовка с капюшоном фирмы «nike» в количестве 1 шт., штрих-код 26617799773 стоимостью 2364 рубля;

- 26.12.2024 чехол на айфон 11»Саsе ЕА» в количестве 1 шт., штрих-код 28282111606 стоимостью 344 рубля;

- 26.12.2024 зауженные джинсы скинни с высокой посадкой, размер 28, в количестве 1 шт., штрих-код 16606973407 стоимостью 1785 рублей;

- 26.12.2024 тарелки обеденные 24 см «Белоснежные» в 1 упаковке 4 шт., штрих-код 28461649259 стоимостью 740 рублей;

- 26.12.2024 трусы боксеры свободные в наборе «Веrа Капелла», размером ХХL в количестве 1 упаковке (5 шт.), штрих-код 26995519888 стоимостью 1017 рублей;

- 26.12.2024 крем питающий и подтягивающий грудь фирмы «Oisha» в количестве 1 шт., штрих-код 28282081995 стоимостью 172 рублей;

- 26.12.2024 зимние кроссовки высокие фирмы «ВlасkВ», размер 38, в количестве 1 пары, штрих-код 28199063069 стоимостью 1990 рублей;

- 26.12.2024 электрическая зубная щетка черного цвета, в количестве 2 шт., штрих-код 27716368687 стоимостью 475 рублей;

- 26.12.2024 набор из дезодоранта и духов «Бутик парфюм» в количестве 1 шт., штрих-код 28282085408 стоимостью 476 рублей;

- 26.12.2024 крем для депиляции бикини фирмы «Aida beauty» в количестве 1 шт., штрих-код 28282082180 стоимостью 255 рублей;

- 26.12.2024 смарт часы в наборе 6в1 для iPhona и AndroidArkTech, в количестве 1 шт., штрих-код 27627463898 стоимостью 2272 рубля;

- 29.12.2024 портфель спортивный городской для ноутбука The North Face в количестве 1 шт., штрих-код 28568839184 стоимостью 1860 рублей;

- 29.12.2024 массажный гель 4в1 «Watermelon» с ароматом арбуза, в количестве 1 шт., штрих-код 23636576991 стоимостью 964 рубля;

- 29.12.2024 обложка на паспорт из натуральной кожи, в количестве 1 шт., штрих-код 28462067727 стоимостью 323 рубля;

- 29.12.2024 худи мужской оверсайз с начесом, размером М, в количестве 1 шт., штрих-код 28460222328 стоимостью 2544 рубля;

- 29.12.2024 органайзер для ватных дисков и палочек с крышкой, в количестве 1 шт., штрих-код 28420794360 стоимостью 284 рубля;

- 29.12.2024 зип худи женское фирмы «Найк», размером М, в количестве 1 шт., штрих-код 28420777729 стоимостью 2248 рублей;

- 29.12.2024 сыворотка для волос «Gold Balancy» в количестве 1 шт., штрих-код 28282101739 стоимостью 631 рубль;

- 29.12.2024 в наборе спонж для макияжа «SТОР SНОR», в количестве 1 шт., штрих-код 28281985987 стоимостью 225 рублей;

- 29.12.2024 палетка теней для век «Каrite» в количестве 1 шт., штрих-код 26383872069 стоимостью 1023 рубля;

- 29.12.2024 короткие носки «Tafinceva» 12 пар в количестве 1 упаковке, штрих-код 26031637391 стоимостью 597 рублей;

- 29.12.2024 джинсы бананы широкие зауженные к низу оверсайз светлые Kanyton shop арт, джинсы бананы голубой новый, в количестве 1 шт., штрих-код 208493239, стоимостью 2686 рублей;

- 30.12.2024 костюм спортивный «Тrарstar» размером S, в количестве 2 шт., штрих-код 26292353719 стоимостью 4352 рубля, а всего на общую стоимость 93 532 рубля.

Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая совершила хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ИП ФИО2 №1 на сумму 97 158 рублей, данный ущерб для нее является значительным, поскольку ее чистый средний доход составляет 300000 рублей со всех точек. Кроме того, у нее имеется ипотечное кредитование в размере 360000 рублей, кредиты ежемесячно на 120000 рублей, коммунальные услуги ежемесячно 16 000 рублей (за дом, за квартиру), на продукты питания тратит примерно 25000 рублей, кроме того, на иждивении двое малолетних детей: 6 лет и 1 год. В настоящее время у нее идет бракоразводный процесс в суде с супругом, супруг финансово не помогает (л.д. 144-150).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1 от 28 марта 2025 года, с декабря 2021 года до марта 2025 года она работала в «Вайлдбериз», сначала в должности менеджера, с 2024 года в должности управляющей. В ее обязанности входил просмотр видеокамер, иногда проводила собеседования, контроль за работой сотрудников.

С 21.11.2024 к ним на работу устроилась ФИО1, которая работала на пункте выдачи по адресу: 

<

...>.

В декабре 2024 года она (Свидетель №1) проверяла рабочую программу и обнаружила, что на пункте выдачи по ул. Марченко, 18 в г. Челябинске в смену ФИО1 постоянно программа выдает ошибку «Некорректная работа сотрудника», поэтому она решила проехать на вышеуказанный пункт выдачи и проверить работу. Она приехала на пункт выдачи и обнаружила, что ошибка выдается большим количеством – 10-15 товаров в одной ячейке. Она стала спрашивать у ФИО1, почему выдается ошибка, та не могла объяснить в чем причина.

В дальнейшем была проведена проверка и установлено, что ФИО1 сама заказывает товар на пункт выдачи и, когда товар приходил, проводила выдачу товара, но при этом сам товар ФИО1 забирала, а упаковку товара складывала в коробку для последующего возврата на склад. Она (Свидетель №1) сообщила о данных нарушениях директору ФИО2 №1, которая является владельцем данного пункта выдачи. В последующем ей стало известно, что ФИО2 №1 обратилась в отдел полиции и ФИО1 призналась, что таким образом похищала товар, за который не могла заплатить (л.д.153-155).

Кроме вышеуказанных показаний потерпевшей и свидетеля, виновность и причастность подсудимой ФИО1 к совершению преступления при обстоятельствах, изложенных в приговоре, подтверждается также письменными доказательствами, представленными и исследованными в судебном заседании, а именно:

- протоколом принятия устного заявления от 04 января 2025 года, согласно которому ФИО2 №1 сообщила, что в период времени с 17.12.2024 по 04.01.2025 ФИО1, являясь сотрудником пункта выдачи «Валдберис» по ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинска, совершила хищение имущества, принадлежащего ИП ФИО2 №1, на сумму не менее 87 000 рублей (л.д.13);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 марта 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен пункт выдачи «Вайлдбериз» по ул. Марченко, 18 в Тракторозаводском районе г. Челябинска (л.д.16-20);

- протоколом выемки от 25 февраля 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому у подозреваемой ФИО1 в присутствии защитника были изъяты: набор для зимней рыбалки в количестве 1шт., кружка для чая белого цвета в количестве 1 шт., консилер для лица и глаз 7 в 1 в количестве 1 упаковки, швейный набор ниток и иголок для шитья в количестве 1 шт., брюки спортивные широкие оверсайс в количестве 1 шт., худи толстовка фирмой «Адидас» в количестве 1 шт., лента липкая от мух в количестве 6 шт., наушники беспроводные AirPro 2 в корпусе черного цвета в количестве 1 шт., набор кистей для макияжа в сером чехле в количестве 1 упаковки, тональный крем для лица в количестве 1 шт., пособие по маникюру в количестве 1 шт., ароматизатор для дома с палочками в количестве 2 шт. в 1 упаковке, хайлайтер для лица и тела в количестве 1 шт., патчи от прыщей и акне в количестве 1 упаковке 67 шт., тинт для губ мороженое в количестве 1 шт., набор пудр для лица 2 шт. в количестве 1 упаковки, лонгслив топ белый с длинными рукавами в количестве 1 шт., костюм двойка велюровый черного цвета в количестве 1 шт., крем от прыщей для лица в количестве 1 шт., джинсы женские с высокой посадкой клеш серого цвета в количестве 1 шт., набор тушей для ресниц в количестве 2 шт., комплект нижнего белья красного цвета в количестве 1 шт., гель для укладки и фиксации бровей в количестве 9 штук, набор женских матовых помад и блеск для губ в количестве 5 шт. (4 помады и 1 блеск), подводка для глаз в количестве 5 шт. 1 упаковка, проектор ночник Космонавт с подставкой в количестве 1 шт., тарелки глубокие «белоснежные» в количестве 6 шт., салфетки на стол сервировочные черного цвета в количестве 4 шт., веселая наклейка (на унитаз/горшок) в количестве 1 шт., палетка консилеров для лица 3 цвета в количестве 1 шт., толстовка плюшевая укороченная в количестве 1 шт., полотенце кухонное в количестве 2 шт., антицеллюлитный крем для похудения в количестве 1 шт., часы настольные электронные с подсветкой в количестве 1 шт., набор трусов стрингов в количестве 4 шт. в 1 упаковке, таз складной хозяйственный в количестве 1 шт., рубашка в клетку укороченная в количестве 1 шт., комнатные тапочки домашние в количестве 1 шт., грелка резиновая в чехле на 1 литр в количестве 1 шт., зубная паста отбеливающая в количестве 1 шт., капсула для стирки белья Лаванда в количестве 4 шт. в 1 упаковки (208 шт.), теплый флисовый спортивный костюм серого цвета в количестве 1 шт., бомбер укороченный черного цвета в количестве 1 шт., нижнее белье в рубчик черного цвета (топ) в количестве 1 шт., набор носков мужских в количестве 8 шт., зип худи короткая на молнии в количестве 1 шт., худи мужское фирмы «НАЙК» белого цвета в количестве 1 шт., зауженные джинсы с высокой посадкой в количестве 1 шт.; тарелки обеденные «Белоснежные» в количестве 1 шт., набор мужских трусов боксеры в количестве 3 шт., электрическая зубная щетка черного цвета в количестве 1 шт., крем питающий и подтягивающий грудь в количестве 1 шт., кроссовки зимние женские белого цвета размером 38 в количестве 1 пары; набор дезодоранта и духи в количестве 1 упаковки, крем для депиляции в количестве 1 шт., спортивный портфель черного цвета в количестве 1 шт., массажный гель со вкусом арбуза в количестве 1 шт., обложка на паспорт черного цвета в количестве 1 шт., худи оверсайз с начесом черного цвета в количестве 1 шт., органайзер для ватных дисков и ватных палочек в количестве 1 упаковке, худи фирмы «Найк» на молнии в количестве 1 шт., сыворотка для волос в количестве 1 шт., спонж для макияжа в наборе в количестве 1 упаковке 7 штук, палетка теней для век в количестве 1 шт., набор коротких носков в количестве 10 шт. в 1 упаковке (л.д.52-58);

- протоколом осмотра предметов от 10 марта 2025 года и фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены перечисленные выше, изъятые у ФИО1 в ходе выемки предметы. Индивидуальные особенности осмотренных предметов зафиксированы в протоколе и отражены в фототаблице (л.д. 59-134).

Все доказательства, изложенные в приговоре, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, относимыми и достоверными. Совокупность представленных стороной обвинения доказательств достаточна для вывода о доказанности вины подсудимой и юридической оценки ее действий.

За основу своих выводов о виновности ФИО1 суд принимает показания потерпевшей ФИО2 №1, подробно изложившей обстоятельства, при которых ею было обнаружено хищение принадлежащего ей имущества, указавшей размер причиненного имущественного ущерба. Приведенные показания потерпевшей носят непротиворечивый, последовательный характер, объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела, в связи с чем, суд полагает, что они должны быть положены в основу приговора.

Проводя судебную проверку показаний свидетеля Свидетель №1, суд приходит к твердому убеждению, что оснований полагать, что свидетель оговорила подсудимую, не имеется.

Показания потерпевшей ФИО2 №1 и свидетеля Свидетель №1 согласуются между собой, друг друга дополняют, не противоречат исследованным материалам дела и другим фактическим данным, и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Анализируя и оценивая признательные показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, в совокупности с другими доказательствами, суд приходит к выводу, что они заслуживают доверия, поскольку носят непротиворечивый, последовательный характер, согласуются с показаниями потерпевшей и свидетеля, содержат подробности совершения ею преступления, описание характера хищения, нашли свое подтверждение в судебном заседании, и подтверждаются всей совокупностью исследованных доказательств, а потому могут быть положены в основу приговора.

Объективно виновность ФИО1 в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, оснований сомневаться в содержании которых у суда не имеется.

Данных о причастности к совершению преступления в отношении имущества потерпевшей ФИО2 №1 других лиц не имеется.

Противоправное безвозмездное изъятие имущества потерпевшей было осуществлено ФИО1 в условиях, когда ее действия не являлись очевидными для собственника либо иных лиц, способных воспрепятствовать ее преступной деятельности, что является тайным способом совершения хищения.

Судом достоверно установлено, что, обращая в свою пользу чужое имущество, ФИО1 действовала умышленно, из корыстных побуждений, желая в дальнейшем присвоить его, что ею и было осуществлено.

При этом, как следует из изложенных в приговоре доказательств, никакими действительными или предполагаемыми правами на имущество ФИО2 №1 подсудимая не обладала.

Указанные обстоятельства, по мнению суда, также были безусловно установлены в судебном заседании и подтверждается комплексом положенных в основу приговора доказательств.

По мнению суда, из обвинения по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ подлежит исключению квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку данное обстоятельство не нашло свое подтверждение в ходе проведенного судебного разбирательства, ввиду того, что потерпевшая ФИО2 №1 является индивидуальным предпринимателем, и предметы похищенного имущества являлись объектами осуществления ею предпринимательской деятельности, при этом, пояснения потерпевшей относительно значительности причиненного ущерба какими-либо объективными доказательствами не подтверждены.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на ее исправление, условия ее жизни и жизни ее семьи.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование расследованию преступления, поскольку в период предварительного расследования ФИО1 давала подробные пояснения о своих преступных действиях, что сторона обвинения использовала в качестве доказательства, подтверждающего обвинение, что, безусловно, сыграло важную роль в эффективном расследовании совершенного преступления.

Кроме того, на основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд также учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости и совершение преступления впервые, а также частичное возмещение причиненного ущерба путем возврата похищенного потерпевшей. При этом, суд не может признать возмещение ущерба полным, поскольку из показаний самой подсудимой следует, что ряд похищенных товаров были возвращены ею потерпевшей в состоянии, не предполагающем дальнейшую реализацию.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности содеянного, суд не находит, в связи с чем не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления и данных о личности подсудимой, ее имущественном и семейном положении, суд полагает, что достижению целей наказания будет способствовать назначение ФИО1 наказания в виде обязательных работ. По мнению суда, назначение ФИО1 данного вида наказания будет в наибольшей степени способствовать ее исправлению и перевоспитанию, и соответствовать тяжести совершенного преступления.

При таких обстоятельствах суд не применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку, несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, обязательные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.158 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить прежней, поскольку оснований для ее отмены или изменения в настоящее время не имеется.

Вещественные доказательства: набор для зимней рыбалки в количестве 1шт., кружка для чая белого цвета в количестве 1 шт., консилер для лица и глаз 7 в 1 в количестве 1 упаковки, швейный набор ниток и иголок для шитья в количестве 1 шт., брюки спортивные широкие оверсайс в количестве 1 шт., худи толстовка фирмой «Адидас» в количестве 1 шт., лента липкая от мух в количестве 6 шт., наушники беспроводные AirPro 2 в корпусе черного цвета в количестве 1 шт., набор кистей для макияжа в сером чехле в количестве 1 упаковки, тональный крем для лица в количестве 1 шт., пособие по маникюру в количестве 1 шт., ароматизатор для дома с палочками в количестве 2 шт. в 1 упаковке, хайлайтер для лица и тела в количестве 1 шт., патчи от прыщей и акне в количестве 1 упаковке 67 шт., тинт для губ мороженое в количестве 1 шт., набор пудр для лица 2 шт. в количестве 1 упаковки, лонгслив топ белый с длинными рукавами в количестве 1 шт., костюм двойка велюровый черного цвета в количестве 1 шт., крем от прыщей для лица в количестве 1шт., джинсы женские с высокой посадкой клеш серого цвета в количестве 1 шт., набор тушей для ресниц в количестве 2 шт., комплект нижнего белья красного цвета в количестве 1 шт., гель для укладки и фиксации бровей в количестве 9 штук, набор женских матовых помад и блеск для губ в количестве 5 шт. (4 помады и 1 блеск), подводка для глаз в количестве 5 шт. 1 упаковка, проектор ночник Космонавт с подставкой в количестве 1 шт., тарелки глубокие «белоснежные» в количестве 6 шт., салфетки на стол сервировочные черного цвета в количестве 4 шт., веселая наклейка (на унитаз/горшок) в количестве 1 шт., палетка консилеров для лица 3 цвета в количестве 1 шт., толстовка плюшевая укороченная в количестве 1 шт., полотенце кухонное в количестве 2 шт., антицеллюлитный крем для похудения в количестве 1 шт., часы настольные электронные с подсветкой в количестве 1 шт., набор трусов стрингов в количестве 4 шт. в 1 упаковке, таз складной хозяйственный в количестве 1 шт., рубашка в клетку укороченная в количестве 1 шт., комнатные тапочки домашние в количестве 1 шт., грелка резиновая в чехле на 1 литр в количестве 1 шт., зубная паста отбеливающая в количестве 1 шт., капсула для стирки белья Лаванда в количестве 4 шт. в 1 упаковки (208 шт.), теплый флисовый спортивный костюм серого цвета в количестве 1 шт., бомбер укороченный черного цвета в количестве 1 шт., нижнее белье в рубчик черного цвета (топ) в количестве 1 шт., набор носков мужские в количестве 8 шт., зип худи короткая на молнии в количестве 1 шт., худи мужское фирмы «НАЙК» белого цвета в количестве 1 шт., зауженные джинсы с высокой посадкой в количестве 1 шт., тарелки обеденные «Белоснежные» в количестве 1 шт., набор мужских трусов боксеры в количестве 3 шт., электрическая зубная щетка черного цвета в количестве 1 шт., крем питающий и подтягивающий грудь в количестве 1 шт., кроссовки зимние женские белого цвета размером 38 в количестве 1 пары, набор дезодоранта и духи в количестве 1 упаковки, крем для депиляции в количестве 1 шт., спортивный портфель черного цвета в количестве 1 шт., массажный гель со вкусом арбуза в количестве 1 шт., обложка на паспорт черного цвета в количестве 1 шт., худи оверсайз с начесом черного цвета в количестве 1 шт., органайзер для ватных дисков и ватных палочек в количестве 1 упаковки, худи фирмы «Найк» на молнии в количестве 1 шт., сыворотка для волос в количестве 1 шт., спонж для макияжа в наборе в количестве 1 упаковке 7 штук, палетка теней для век в количестве 1 шт., набор коротких носков в количестве 10 шт. в 1 упаковке, возвращенные потерпевшей ФИО2 №1, на основании п.4 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат оставлению у последней со снятием обязанности по ответственному хранению.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 150 (сто пятьдесят) часов.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения, отменив по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: набор для зимней рыбалки в количестве 1шт., кружка для чая белого цвета в количестве 1 шт., консилер для лица и глаз 7 в 1 в количестве 1 упаковки, швейный набор ниток и иголок для шитья в количестве 1 шт., брюки спортивные широкие оверсайс в количестве 1 шт., худи толстовка фирмой «Адидас» в количестве 1 шт., лента липкая от мух в количестве 6 шт., наушники беспроводные AirPro 2 в корпусе черного цвета в количестве 1 шт., набор кистей для макияжа в сером чехле в количестве 1 упаковки, тональный крем для лица в количестве 1 шт., пособие по маникюру в количестве 1 шт., ароматизатор для дома с палочками в количестве 2 шт. в 1 упаковке, хайлайтер для лица и тела в количестве 1 шт., патчи от прыщей и акне в количестве 1 упаковке 67 шт., тинт для губ мороженое в количестве 1 шт., набор пудр для лица 2 шт. в количестве 1 упаковки, лонгслив топ белый с длинными рукавами в количестве 1 шт., костюм двойка велюровый черного цвета в количестве 1 шт., крем от прыщей для лица в количестве 1шт., джинсы женские с высокой посадкой клеш серого цвета в количестве 1 шт., набор тушей для ресниц в количестве 2 шт., комплект нижнего белья красного цвета в количестве 1 шт., гель для укладки и фиксации бровей в количестве 9 штук, набор женских матовых помад и блеск для губ в количестве 5 шт. (4 помады и 1 блеск), подводка для глаз в количестве 5 шт. 1 упаковка, проектор ночник Космонавт с подставкой в количестве 1 шт., тарелки глубокие «белоснежные» в количестве 6 шт., салфетки на стол сервировочные черного цвета в количестве 4 шт., веселая наклейка (на унитаз/горшок) в количестве 1 шт., палетка консилеров для лица 3 цвета в количестве 1 шт., толстовка плюшевая укороченная в количестве 1 шт., полотенце кухонное в количестве 2 шт., антицеллюлитный крем для похудения в количестве 1 шт., часы настольные электронные с подсветкой в количестве 1 шт., набор трусов стрингов в количестве 4 шт. в 1 упаковке, таз складной хозяйственный в количестве 1 шт., рубашка в клетку укороченная в количестве 1 шт., комнатные тапочки домашние в количестве 1 шт., грелка резиновая в чехле на 1 литр в количестве 1 шт., зубная паста отбеливающая в количестве 1 шт., капсула для стирки белья Лаванда в количестве 4 шт. в 1 упаковки (208 шт.), теплый флисовый спортивный костюм серого цвета в количестве 1 шт., бомбер укороченный черного цвета в количестве 1 шт., нижнее белье в рубчик черного цвета (топ) в количестве 1 шт., набор носков мужские в количестве 8 шт., зип худи короткая на молнии в количестве 1 шт., худи мужское фирмы «НАЙК» белого цвета в количестве 1 шт., зауженные джинсы с высокой посадкой в количестве 1 шт., тарелки обеденные «Белоснежные» в количестве 1 шт., набор мужских трусов боксеры в количестве 3 шт., электрическая зубная щетка черного цвета в количестве 1 шт., крем питающий и подтягивающий грудь в количестве 1 шт., кроссовки зимние женские белого цвета размером 38 в количестве 1 пары, набор дезодоранта и духи в количестве 1 упаковки, крем для депиляции в количестве 1 шт., спортивный портфель черного цвета в количестве 1 шт., массажный гель со вкусом арбуза в количестве 1 шт., обложка на паспорт черного цвета в количестве 1 шт., худи оверсайз с начесом черного цвета в количестве 1 шт., органайзер для ватных дисков и ватных палочек в количестве 1 упаковки, худи фирмы «Найк» на молнии в количестве 1 шт., сыворотка для волос в количестве 1 шт., спонж для макияжа в наборе в количестве 1 упаковке 7 штук, палетка теней для век в количестве 1 шт., набор коротких носков в количестве 10 шт. в 1 упаковке, возвращенные потерпевшей ФИО2 №1, – оставить у последней, сняв с нее обязанность по ответственному хранению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы и представления через Тракторозаводский районный суд г. Челябинска.

Председательствующий п/п О.В. Макаренко

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>